
Stránka | 1  
 

  ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VÝBORU  
České gastroenterologické společnosti  

ČLS JEP 
Dne 3. 4. 2019 v 15:00 hodin 

 
 

 

Přítomni (bez titulů):  Ondřej Urban, Milan Lukáš, Jiří Cyrany, Martin Bortlík, Petr Vítek, Luděk 
Hrdlička, Ilja Tachecí, Jana Koželuhová, Tomáš Hucl, Přemysl Falt, Stanislav Rejchrt, Vladimír Nosek 

Revizní komise: Julius Špičák, Karel Lukáš    Omluveni: Radan Keil, Jan Bureš 

Hosté:  Petr Dítě, Martin Loveček, Martina Pfeiferová, Lucie Tošovská, Luděk Vocílka, Petr Břinčil, Martin  
Horna 

PROGRAM ZASEDÁNÍ: 

1. Zahájení, seznámení s programem a kontrola úkolů z posledního zasedání (O. Urban) 
 
2. Pankreatologický klub (O. Urban, P. Dítě, M. Loveček) 
 
3.  ESGE Days 2019 – organizace a úkoly pro členy výboru (S.Rejchrt, O. Urban, T. Hucl) 
 
4. ČGS/WGO joint meeting, Praha 2020 (J. Špičák, O. Urban) 
 
5. Vyjednávání o úhradách endoskopických výkonů (L. Hrdlička, O. Urban) 
 
6. Endoskopická sekce (P. Rejchrt) 
 
7. Český a slovenský gastroenterologický kongres, Praha 2019 (M. Lukáš)  
 
8. Pracovní skupina pro IBD (M. Bortlík) 
 
9. Sekce mladých gastroenterologů (P. Falt) 
 
10. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 
 
11. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 
 
12. Web a mobilní aplikace (P. Vítek) 
 
13. Zpráva pokladníka (V. Nosek)  
 
14. Prezentace aplikace příprava ke koloskopii (J. Cyrany) 
 
15. Spolupráce SÚKL (J. Cyrany) 
 
16. Zpráva o činnosti FAP registru (J.Cyrany) 
 
17. Pacientské organizace (J. Koželuhová) 
 
18. Výjezdní zasedání Plzeň (J. Koželuhová) 
 
19. Přijímání nových členů (M. Pfeiferová) 
 
20. Různé, diskuse  



Stránka | 2  
 

Průběh jednání: 
 

1. Zahájení, seznámení s programem a kontrola úkolů z posledního zasedání (O. Urban)  
� Přivítání a seznámení s programem schůze 
� Usnášeníschopnost: zasedání přítomna více než polovina členů výboru - zasedání je 

usnášeníschopné dle platného jednacího řádu ČLS JEP  
� Kontrola úkolů  

 
2. Pankreatologický klub (O. Urban, P. Dítě, M. Loveček) 

� Pankreatologický klub nemá žádné závazky vůči dalším organizacím (doposud fungoval jako 
zájmová skupina) 

� P. Dítě prezentoval motivace začlenění Pankreatologického klubu do struktur ČGS  
� M. Loveček – pankreatologická problematika se prolíná různými obory 
� M. Lukáš – návrh na blok pro Pankreatologický klub v rámci 36. ČS gastroenterologického 

kongresu 
� 14. 6. 2019 – Pankreatologický den, Brno 

 
3. ESGE Days 2019 (T.Hucl, S.Rejchrt)  

� Přihlášeno cca 2 800 účastníků 
� Celkem sponzorováno 125 registrací pro členy ČGS (54 pro mladé gastroenterology, 35 pro sestry) 
� Výnos 277 822,-  Kč. 
� Program 41. ČS endoskopických dní – tištěný + online – loga sponzorů 
� Společná večeře výboru ESGE a ČGS – 6. 4. 2019, restaurace Bastion 
� Life v režii IKEM, vyhodnocení histologických nálezů a jejich prezentace  
� Pozvání členů výboru na zahájení 41. Č-S endoskopických dní – gratulace Prof. Fričovi a doc. 

Kotrlíkovi (O.Urban, I.Tachecí)  
� Předání čestného členství ČGS – prof. Špičák, prof. Ponchon, prof. Neuhaus – Opening Ceremony 

čtvrtek večer (I.Tachecí, O.Urban) 
� O.Urban poděkoval T. Huclovi a S. Rejchrtovi za vynikající organizační práci. 
 

4. ČGS / WGO joint meeting, Praha 2020 (J. Špičák, O. Urban, P. Břinčil, L. Vocílka) 
� Odhad účasti na kongresu je cca 3 000 osob, kongres bude organizovat firma Guarant International, 

odsouhlaseno spojení kongresu se Vzdělávacími a diskuzními gastroenterologickými dny 2020 
� Jedná se o mimořádnou příležitost zviditelnit českou gastroenterologii 
� J. Špičák – shrnul význam pořádání světového kongresu v Praze 
� L.Vocílka podal informace o smluvním zajištění kongresu – 1. smlouva WGO vs. ČLS JEP, 2. 

smlouva Guarant  vs ČGS ČLS JEP 
� Bod financování – případná ztráta – bude zřízen účet, kde Guarant složí 100 000 EUR garance – 

rizika nese Guarant  
� S. Rejchrt: otázka sponzoringu českých firem – odpověď možnost řešit individuálně pro české 

sponzory, předpokládá se, že se budou účastnit mateřské firmy – od nich kongres vybere vyšší 
finanční prostředky 

� Zvýhodnění českých účastníků – účast za cenu standardního českého kongresu  
� Rozpočet počítá s 2 500 účastníky z toho 700 na vzdělávací dny, stran sponzoringu se jedná o 

stabilní situaci 
� 25 zvaných řečníků, kterým se hradí poplatky, 70 účastníkům se odpouští registrační poplatky 
� Odměna pro ČGS 3 % z obratu 
� Žádost WGO o změnu termínu – posun o týden (Guarant zjistí možnosti organizace akce v tomto 

termínu) 
� J. Špičák: žádoucí účast členů výboru na WGO v Istanbulu, září 2019 
� P. Vítek: upozornil na možnou termínovou kolizi s SGO kongresem 2020 

Návrh usnesení: Schválit konání kongresu Joint meeting ČGS/WGO 2020 v Praze, doc. Urban 
pověřen podepsáním smlouvy. 
Hlasování: PROTI: 0, ZDRŽEL SE: 0, PRO: 11 
 
 
 
 



Stránka | 3  
 

5. Vyjednávání o úhradách endoskopických výkonů (L. Hrdlička, O. Urban) 
� 6. 6. 2019 jednání pracovní skupiny pro kódy na MZ ČR – příprava – separátní jednání s plátci 

zdravotní péče, sběr dat od zdravotních pojišťoven, data od výrobců – jak jsou vybavena jednotlivá 
pracoviště 

� Část výkonů je sdílená s jednotlivými odbornostmi, ČGS se snaží získat souhlas těchto společností 
� Podpora firmy OAKS (platby budou realizovány pouze v případě úspěchu) 
 

6. Endoskopická sekce (S. Rejchrt) 
� Zápisy zveřejňovány na webu Endoskopické sekce ČGS 
� Návrh na vyhlášení voleb (proběhnou – září a říjen 2019, výsledky budou vyhlášeny na 36. ČS 

gastroenterologickém kongresu) 
Návrh usnesení: Výbor ČGS vyhlašuje volby ES ČGS ČLS JEP 
PROTI: 0, PRO: 11, ZDRŽEL SE: 0 
- Odešel J. Špičák 
 
Hlasování o členech volební komise: 
Návrh na člena volební komise J. Cyrany: 
PROTI: 0, PRO: 10, ZDRŽEL SE: 1 
 
Návrh na člena volební komise J. Chalupa: 
PROTI: 0, PRO: 11, ZDRŽEL SE: 0 
 
Návrh na člena volební komise M. Bortlík: 
PROTI: 0, PRO: 10, ZDRŽEL SE: 1 
 
Usnesení: Výbor ČGS vyhlašuje volby do Endoskopické sekce ČGS ČLS JEP a volbami 
pověřuje volební komisi ve složení: J. Cyrany, J. Chalupa, M. Bortlík 
 

7. 36. ČS gastroenterologický kongres (M. Lukáš, M. Horna) 
� Změna termínu proti minulým akcím – středa, čtvrtek a pátek – půl den 
� Informace o programu – programové struktuře 
� Zahájení Mařatkova přednáška – Prof. Bureš 
� Zvaní hosté prof. Antonio Gasparini, Prof. Skládaný, Prof. Bo Shen, zástupce české endoskopie, 

další mezinárodní účast podle domluvy. 
� Plenární zasedání ČGS – čtvrtek dopoledne (domluva se  slovenskou stranou, účast pouze členů 

ČGS) 
� O. Urban – návrh aktivně zapojit členy ČGS pracující v zahraničí 
� O. Urban – otázka interdisciplinární spolupráce (chirurgická společnost,  onkologická společnost)  

oborový přesah se osvědčil v Ostravě 
� V. Nosek – návrh diskuze mezioborových komisí, snídaně s experty – specifická témata: EUS, 

pokročilé intervence v hepatobiliární oblasti apod.  
� P. Vítek – návrh prezentace pohledů z různých typů nemocnic 
� Otázka termínové kolize s kongresem SGO (projednat s Prof. Zavoralem) – 6. – 7. 12. 2019 
� Mařatkova gastroenterologie nebude na kongresu pokřtěna, předpokládaný termín vydání jaro 2020 
� M. Horna – komunikace s partnery kongresu, satelitní sympozia , obědy pro všechny účastníky, 

společenský večer – přímo v hotelu 
� Zproštění od registračních poplatků – výbor ČGS + SGS, zvaní hosté – cca 50 osob – ubytování 

zdarma  
� Registrační poplatky lékař člen ČGS 3000,- (pozdní po 31.8.2019 3 500,-), nečlen 3 500,- (pozdní 3 

800,-), lékař do 36 let 1 500,- (pozdní 1 800,-), střední zdravotnický personál člen ČAS – 1 500,- 
(pozdní 1 800,-), nečlen ČAS 1 800,- (po termínu 2 000,-)  

� Mobilní aplikace formou jednorázové aplikace  - propojit s aplikací ČGS 
� Posterová sekce – papírová verze, pdf e-posterů – na webu + v aplikaci – komise vybere postery, 

které budou prezentovány  
� Deadline na abstrakta – 30. 9. 2019 
� Nahrávání vybraných přednášek do videoknihovny 
� Abstrakta vyjdou ve sborníků v časopise GH 

  



Stránka | 4  
 

8. PS IBD (M. Bortlík) 
� Proběhly 5. IBD dny v Hořovicích, další plánované akce: IBD den Nitra (12.4.2019) a výjezdní 

zasedání PS IBD v Mikulově (12., 13.6.2019) 
� Registr CREdIT - IBA uzavírá nové smlouvy s jednotlivými centry (požadavky GDPR), připraven 

dopis na podporu vstřícného postoje managementů jednotlivých ZZ vůči spolupracovníkům 
registru 

� Aktuálně v Registru téměř 3.900 pacientů 
� Léčba perianální Crohnovy choroby – preparát ALOFISEL, mezenchymové kmenové buňky. 

Firma Takeda plánuje uvedení preparátu cestou opatření obecné povahy v definovaných centrech. 
Definice center byla schválena jednomyslně výborem ČGS – viz http://www.ibd-
skupina.cz/Files/SYS_File/27/Centra-pro-lecbu-PACN-kmenovymi-bunkami.pdf  

� Žádost o podporu nového centra biologické léčby pro pracoviště ResTrial Gastroendo – 
prezentována hodnotící kritéria a dopis PS IBD s jednomyslnou podporou vzniku nového centra 
BL 
Návrh: Výbor ČGS podporuje vznik nového centra BL na pracovišti ResTrial 
Hlasování o návrhu: PRO – 10, PROTI – 0, ZDRŽEL SE – 1 

 
9. Zpráva o činnosti Sekce mladých gastroenterologů (P. Falt) 

� Překlady ESGE Guidelines – odsouhlaseno, vyplaceny odměny, žádost o finanční podporu pro 
zpracovatele – grafická úprava M. Kolář – částka 4 000,- - výbor odsouhlasil jednomyslně 

� Opakovaně nedošlo ke shodě zástupců výboru SMG s organizátory akce Budějovice 
gastroenterologické, výbor SMG se rozhodl, že se  nebude kongresu oficiálně účastnit 

� SMG bude mít prostor v rámci 36. ČS gastroenterologického kongresu 

� Kazuistiky 2020  
 

10. Zpráva o činnosti Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 
� Spolupráce s praktickými lékaři – lázeňská péče 
� Členové se obracejí stran revizí v jejich zařízeních, platby kódů 

 
11. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

� Č. 01/2019 – IBD – dobře hodnoceno 
� Č. 02/2019 – hepatologická tématika 
� 4 významní členové ČGS – Prof. Frič, Doc. Kotrlík, Doc. Jirásek, As. Huslarová – laudatio v 

časopise 
 

12. Webové stránky, diskusní fórum, mobilní aplikace (P. Vítek) 
� Mobilní aplikace – partnerem firma Ferring 
� Do aplikace vloženy nové guidelines, odkazuje na kalendář ČGS 
� Otázka možnosti aplikace pro pacienty – technická realizace je možná, stran obsahu budou 

osloveny jednotlivé sekce a pracovní skupiny 
� Anglická verze stránek – připraveno k ESGE Days – základní představení (O. Urban) 
 

13. Zpráva pokladníka (V.Nosek) 
� Uzavřeno účetnictví roku 2018, prezentovány zisky z jednotlivých akcí pro ČGS 
 

14. Prezentace aplikace příprava ke koloskopii (J. Cyrany) 
� Aplikace pro pacienty -  nálepka – k dispozici na stánku ČGS v rámci ESGE Days 
� Text vychází z lokálních doporučení pro přípravu ke koloskopii – je možné odesílat připomínky 
� Fyzicky umístěno na webu www. polypozy.cz 
 

15. SÚKL (J. Cyrany) 
� Běžné odpovědi na SÚKL bez připomínek 
� Požadavek na zohlednění registru CREdIT – doporučující dopis výboru ČGS 
� Konzultace s Prof. Švihovcem – Erythromycin 
 

16. FAP registr (J.Cyrany) 
� Dosud není stanovisko MZ ČR k žádosti na podporu FAP registru v roce  2019 
� 11 aktivních center, nová centra Plzeň, Písek 



Stránka | 5  
 

 
17. Spolupráce s pacientskými organizacemi (J. Koželuhová) 

� Světový den IBD – 25. 5. 2019 + valná hromada EFCCA (60 zahraničních delegátů), osvětlení 
památek na fialovo 

� Stánek v rámci festivalu United Island, 1. 6. 2019 – zástupci pacientských organizací + zástupce 
ČGS – letáky + poradna lékaře 

 
18. Výjezdní zasedání ČGS (J. Koželuhová) 

� Návrh termínu 2. – 3. 10. 2019 - odsouhlaseno 
� Návrh struktury, prezentovány možné prostory pro výjezdní zasedání 

 
19. Přijímání nových členů (M. Pfeiferová) 

� Přijímaní nových členů (M. Pfeiferová) – prezentovaní adepti přijati jednomyslně  
ČGS: 14 nových členů 
ES ČGS: 0 nových členů 
SMG ČGS: 10 nových členů 
Sekce ambulantních gastroenterologů ČGS: 0 nových členů 

 
20. Různé 

� Žádost o finanční podporu videoknihovny (P. Falt) – návrh na podporu 100 000,- možnost 
dofinancovat koncem roku  
Návrh usnesení: podpořit činnost videoknihovny částkou 100 000,- 
PRO: 11, PROTI 0, ZDRŽEL SE: 0 

 
Termín následujícího jednání výboru ČGS ČLS JEP:  
26. 6. 2019, 10 hodin, Praha Guarant International 
Výjezdní zasedání ČGS 2.-3.10 2019, Plzeň 
 
 
Zapsal: Ilja Tachecí     
 
 
Ověřil: Ondřej Urban 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka | 6  
 

 
 
Evidence úkolů: 
 

Číslo: Úkol: Odpovídá: Termín: 
04/2019 Schválení PS 

shromážděním členů 
M. Pfeiferová 28.11.2019 

07/2019 Videa o videoknihovně 
a aplikaci ČGS přidat na 
youtube a rozšíření mezi 
členy 

P. Vítek 3.4.2019 
26.6.2019 

08/2019 Příprava aplikace pro 
gastroenterologické 
pacienty 

P. Vítek 3.4.2019 
26.6.2019 

10/2019 Semináře pro praktické 
lékaře – návrh 
spolupráce 

J. Koželuhová 3.4.2019 
26.6.2019 

11/2019 Návrhy guidelines pro 
pacienty 

J. Koželuhová 3.4.2019 
26.6.2019 

13/2019 Smlouvy WGO x ČLS 
JEP x Guarant + změna 
termínu konání 

O. Urban, J. Špičák, L. 
Vocílka, P. Břinčil 

26.6.2019 

14/2019 Příprava voleb ES ČGS J.Cyrany, M. Bortlík, J. 
Chalupla 

26.6.2019 

15/2019 Obeslání vyzvaných 
řečníků, členů výboru 
ČGS, SGS, příprava 
programu 36.Č-S 
gastroenterologického 
kongresu 

M. Lukáš 26.6.2019 

16/2019 Podpora registru 
CREdIT, informační 
dopis na centra BL 

M. Bortlík 30. 4. 2019 

17/2019 Odpověď na žádost 
zdravotnického zařízení 
ResTrial 

M. Bortlík, O. Urban 15.4.2019 

18/2019 Výplata dohody M. 
Kolářovi – grafická 
úprava ESGE 
Guidelines 

M. Pfeiferová 26.6.2019 

19/2019 Stánek pacientských 
organizací a ČGS 
v rámci festivalu United 
Island 

J. Koželuhová, M. 
Pfeiferová 

1.6.2019 

20/2019 Organizace výjezdního 
zasedání ČGS 

J. Koželuhová, L. 
Tošovská 

26.6.2019 

  
 

 


